
CEDRO

993

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 993 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/01/2022

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

993

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 993 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/01/2022

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N°
004/2021CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E FORMAÇÃO DE
CADASTRO RESERVA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ART. 8 DA LEI
MUNICIPAL 091/2000 E EM PLENO EXERCÍCIO DO CARGO;

CONSIDERANDO que a senhora ZELDEVÂNIA SILVA DE ARAÚJO,
candidata concorrente no Processo Seletivo para Contratação
Temporária edital nº 004/2021, impetrou contra o município de Cedro-
CE, Processo Judicial solicitando convocação e contratação para
assumir função neste ente;

CONSIDERANDO o cumprimento de Liminar Judicial - Mandado de
Segurança Cível Processo nº 0050620-38.2021.8.06.0066 do Poder
Judiciário da Vara Única da Comarca de Cedro, que manda convocar
e contratar para assumir função de enfermeira neste município; 

RESOLVE:
Art. 1º - Convocar a candidata abaixo relacionada, para comparecer
ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de
Cedro, Estado do Ceará, situado a Rua Coronel Luiz Felipe, 299, Bairro
Centro - Cedro - Ceará, no horário de 07:00 às 13:00hs, munido (a) de
xerox e originais de seus documentos pessoais, relacionados no item
9.0 do edital.

Art. 2º - A candidata convocada deverá entregar a documentação
imediatamente a partir da publicação deste edital, tendo um prazo de
até 10 dias corridos. 

Art. 3º - A candidata deverá comparecer na data, horário e local a
serem divulgados pela Prefeitura Municipal de Cedro, para realização
do exame médico admissional, perante à Junta Médica Oficial
designada pelo Município, sob pena de renúncia tácita do classificado
convocado e, consequentemente, perda do direito à contratação. Para
efeito de sua contratação, fica o candidato sujeito à aprovação em
exame médico admissional.

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Enfermeira
Ordem de Classificação

 4ºZeldevânia Silva de Araújo

Art. 4º - Deverá ser apresentados cópias dos seguintes documentos
necessários para contratação;

 1.Registro Geral - RG;
 2.Cadastro de Pessoa Física - CPF;
 3.Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS
 4.Título de Eleitor;
 5.Comprovante de Votação da Última Eleição;
 6.Comprovante de Residência;
 7.Registro de Nascimento/Casamento;
 8.Registro de nascimento e CPF dos Filhos Menores de 14 Anos;
 9.Certificado de Escolaridade;

 10. Reservista (Sexo Masculino);
 11.Registro na entidade de classe;
 12.Declaração de Não Acumulo ilícito de Cargos 
 13.Declaração de Bens ou (apresentar cópia de declaração de

imposto de renda);
 14.Nº de inscrição PIS/PASEP
 15.Conta Corrente para recebimento de proventos;

Art. 5º - A não apresentação dos documentos no período relatado no

99
art. 2° deste edital, implicará na desclassificação automática do
processo seletivo.

Cedro-CE, 28 de janeiro de 2022

Marcelo Roque de Matos 
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº.: 1802.004/2021

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Secretário de Infraestrutura do Município de Cedro/CE,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de
Dispensa de Licitação Nº. 0601.01/2022-05, vem emitir a presente
declaração de Dispensa de Licitação, amparada no inciso X, do artigo
24, da Lei Nº. 8.666/93, para a Locação do imóvel localizado à Rua
Prefeito José Batista Filho, Nº 1816, Bairro Pega Avoante para
funcionamento da Secretaria de Infraestrutura, DEMUTRAN e Guarda
Municipal deste Município.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 14.960,00
(Quatorze mil, novecentos e sessenta reais), referente a locação ora
pleiteada, para os 11 (onze) meses de locação do imóvel.
Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar o
Sr. Secretário de Infraestrutura, da presente declaração, para que se
proceda, de acordo, a devida ratificação.

Cedro/CE, 25 de Janeiro de 2022.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário de Infraestrutura

                                                                                                                                                                                                                                     
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária do Trabalho e Assistência Social deste Município de
Cedro - CE, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 1201.01/2022-04, vem
emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, amparada no
inciso X, do artigo 24, da Lei Nº. 8.666/93, para a Locação do imóvel
localizado à Rua Vereador Joaquim Gomes de Sales (Antiga Rua
General Tibúrcio), Nº 28 - Bairro Centro - Cedro-CE, para fins de
funcionamento do CRAS II da Secretaria do Trabalho e Assistência
Social deste Município de Cedro - CE.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 7.700,00 (Sete
mil e setecentos reais), referente a locação ora pleiteada, para os 11
(onze) meses de locação do imóvel.
Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar a
Sra. Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, da
presente declaração, para que se proceda, de acordo, a devida
ratificação.

Cedro/CE, 27 de Janeiro de 2022.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

99

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 993 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/01/2022

A Secretária do Trabalho e Assistência Social deste Município de
Cedro - CE, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 1201.02/2022-04, vem
emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, amparada no
inciso X, do artigo 24, da Lei Nº. 8.666/93, para a Locação do imóvel
localizado à Rua Joaquim Ferreira da Silva, Nº 24, Bairro de Fatima,
Cedro-CE, para fins de funcionamento do CRAS I da Secretaria do
Trabalho e Assistência Social deste Município de Cedro - CE.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 6.600,00 (Seis
mil e seiscentos reais), referente a locação ora pleiteada, para os 11
(onze) meses de locação do imóvel.
Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar a
Sra. Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, da
presente declaração, para que se proceda, de acordo, a devida
ratificação.

Cedro/CE, 27 de janeiro de 2022.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária do Trabalho e Assistência Social deste Município de
Cedro - CE, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 1201.03/2022-04, vem
emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, amparada no
inciso X, do artigo 24, da Lei Nº. 8.666/93, para a Locação do imóvel
localizado à Av. Joaquim Alves dos Santos, Nº 553 - Bairro Centro -
Cedro-CE, para fins de funcionamento do CREAS da Secretaria do
Trabalho e Assistência Social deste Município de Cedro - CE.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 8.360,00 (Oito
mil, trezentos e sessenta reais), referente a locação ora pleiteada,
para os 11 (onze) meses de locação do imóvel.
Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar a
Sra. Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, da
presente declaração, para que se proceda, de acordo, a devida
ratificação.

Cedro/CE, 27 de janeiro de 2022.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária do Trabalho e Assistência Social deste Município de
Cedro - CE, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 1201.04/2022-04, vem
emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, amparada no
inciso X, do artigo 24, da Lei Nº. 8.666/93, para a Locação do imóvel
localizado na Travessa 21 de Outubro, Nº 747 - Bairro Alto do
Padeiro, Cedro - CE, para fins de funcionamento do Conselho Tutelar,
junto a Secretaria do Trabalho e Assistência Social deste Município de
Cedro - CE.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 9.570,00 (Nove
mil, quinhentos e setenta reais), referente a locação ora pleiteada,
para os 11 (onze) meses de locação do imóvel.
Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar a
Sra. Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, da
presente declaração, para que se proceda, de acordo, a devida
ratificação.

Cedro/CE, 27 de janeiro de 2022.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

                                                                                                                                                                                                                                     
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária do Trabalho e Assistência Social deste Município de
Cedro - CE, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 1201.05/2022-04, vem
emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, amparada no
inciso X, do artigo 24, da Lei Nº. 8.666/93, para a Locação do imóvel
localizado à Rua Celso Alves de Araújo, Nº 302 - Bairro Fatima -
Cedro-CE, para fins de funcionamento da Secretaria do Trabalho e
Assistência Social deste Município de Cedro - CE.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 16.060,00
(Dezesseis mil e sessenta reais), referente a locação ora pleiteada,
para os 11 (onze) meses de locação do imóvel.
Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar a
Sra. Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, da
presente declaração, para que se proceda, de acordo, a devida
ratificação.

Cedro/CE, 27 de Janeiro de 2022.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária do Trabalho e Assistência Social deste Município de
Cedro - CE, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 1201.06/2022-04, vem
emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, amparada no
inciso X, do artigo 24, da Lei Nº. 8.666/93, para a Locação do imóvel
localizado à Rua Tabelião Raimundo dos Santos, Nº 260 - Bairro
Fátima - Cedro-CE, para fins de funcionamento do Cadastro Único e
Programa Bolsa Família da Secretaria do Trabalho e Assistência Social
deste Município de Cedro - CE.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 7.700,00 (Sete
mil e setecentos reais), referente a locação ora pleiteada, para os 11
(onze) meses de locação do imóvel.
Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar a
Sra. Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, da
presente declaração, para que se proceda, de acordo, a devida
ratificação.

Cedro/CE, 27 de Janeiro de 2022.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CEDRO -
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO - A Comissão de
Licitação do Município de Cedro/CE comunica aos interessados o
resultado da fase de habilitação referente à TOMADA DE PREÇOS Nº
0501.01/2022-03, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM
PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DESTINADOS AOS DIVERSOS FUNDOS
DESTE MUNICÍPIO. EMPRESAS HABILITADAS: S.S NOGUEIRA - ME
(MAX SOLUÇÕES), F O SANTOS SERVIÇOS E ASSESSORIA EIRELI,
AMBIENTAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME e ANTÔNIO
SARMENTO MENEZES (ASM COMUNICAÇÃO). EMPRESA
INABILITADA: DCF WAY LTDA - ME. A Comissão de licitação declara
aberto o prazo recursal conforme prevê o Art. 109, inciso I, alínea "a".

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 993 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/01/2022

Cedro - CE, 26 de janeiro de 2022. 

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
MARCELO ROQUE DE MATOS

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 4


		2022-01-28T16:43:31-0300
	MARCELO ROQUE DE MATOS:00069962308




